201. Aristotle, *Metaphysics*, I.3 984a18: “res ipsa viam fecit similiter et quaerere coegit” and 984b10: “ab ipsa veritate (velut aiebamus) coacti habitum quaesierunt principium.” Thomas’ text.

202. Aristotle, *Physics*, I.10 188b29-30: “tanquam ab ipsa ueritate coacti.” Thomas’ text.

203. Aquinas, *In Physica*, I, x, §79, p. 43: “Dicit ergo primo quod, sicut supra dictum est, multi philosophorum secuti sunt veritatem usque ad hoc, quod ponerent principia esse contraria. Quod quidem licet vere ponerent, non tamen quasi ab aliqua ratione moti hoc ponebant, sed sicut ab ipsa veritate coacti. Verum enim est bonum intellectus, ad quod naturaliter ordinatur: unde sicut res cognitione carentes mouentur ad suos fines absque ratione, ita interdum intellectus hominis quadam naturali inclinatione tendit in veritatem, licet rationem veritatis non percipiat.” Aquinas, *In Metaphysicorum*, I, v, §93, p. 28: “ipsa rei evidens natura dedit eis viam ad veritatis cognitionem vel inventionem, et coegit eos quaerere dubitationem quamdam quae inducit in causam efficientem, quae talis est.” *Ibid.*, I, xii, §194, p. 57: “accipiat eam secundum rationem quam videtur ipse secutus, quasi quadam necessitate veritatis coactus, ut sequeretur eos, qui hanc rationem expriment.” & *Ibid.*, I, xvii, §272, p. 78: “Hoc autem Empedocles quasi ex necessitate veritatis coactus posuit aliquo alio expressius ista dicente, sed ipse manifeste non expressit.”

plays in Thomas' understanding of both. Proclus enters here too. In the article of the *Summa theologiae* just before his progressive history of how the necessity "ponere etiam materiam primam creatam ab universali causa entium"²⁰⁴ came to be understood, Aquinas tells us "Unde et Plato dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem".²⁰⁵ This is the same Platonism he found in the *Divine Names*,²⁰⁶ and which he discussed in a way which showed that he, as well as Dionysius, had read the *Elements* of Proclus.

The third indication of the importance of these identifications appears so far as, in at least two of them, creation and human knowledge, Thomas reverses himself. He turns from judging that Aristotle teaches *creatio ex nihilo*, and that Plato does not, to uniting them on this. Moreover, this turn comes from understanding Plato through Proclus. The most simple is the highest and the most universal cause. Indeed, Aquinas thinks that for Proclus and Dionysius "Deus sit in fine simpliciter, id est maxime simplex."²⁰⁷ As Thomas explains how this is understood by Proclus and the Author of the *Liber de causis*, he gives the argument which will emerge in the *De Substantiis Separatis* as that in which Plato and Aristotle are united when teaching the *creatio ex nihilo*.²⁰⁸ In these

204. Aquinas, *Summa theologiae*, I^o q. 44 a. 2 co.

205. Aquinas, *Summa theologiae*, I^o q. 44 a. 1 co.

206. Aquinas, *In De divinis nominibus*, XIII, ii, §975, p. 363: "Sed ipse respondet quod unum quod est omnium causa, non est illud unum quod est pars multorum, quia illud unum est partiale et participatum, sed est ante omnem multitudinem, non solum ordine temporis et naturae, sed etiam ordine causae." and *Ibid.*, XIII, iii & IV, xxi.

207. Aquinas, *Super De causis*, l. 21: "Ad cuius evidentiam accipitur propositio CXXVII Procli, quae talis est: omne divinum simplex prime est et maxime, et propter hoc maxime per se sufficiens. Probat autem quod Deus sit prime et maxime simplex ex ratione unitatis: ... unde Deus in quantum est prime et maxime unum, in tantum etiam est prime et maxime simplex. ... Nam primo dicit quod unitas divina quae non est dispersa in multas partes, sed est unitas pura, est significatio huius quod Deus sit in fine simpliciter, id est maxime simplex." Aquinas, *In De divinis nominibus*, IX, iv, §844, p. 317: "Sic igitur, unitas simpliciter et immobilitatis pertinet ad rationem identitatis divinae."

208. Aquinas, *Super De causis*, prop. 3, p. 18, line 15–p. 22, l. 21: "quanto aliqua forma est universalior, tanto est magis simplex et prior causa; ... ultimum autem quod ab omnibus participatur et ipsum nihil aliud participat, est ipsum unum et bonum separatum quod dicebat summum Deum et primam omnium causam. Unde et in libro Procli inducitur propositio CXVI, talis: omnis Deus participabilis est, id est participat, excepto uno. ... Secundum hoc ergo Platonici ponebant quod id quod

progressive histories of reason, Platonism not only plays an essential part, but, in some, that part is a requisite for knowing. No longer is knowing explained simply by putting Aristotle against Plato, but rather, instead, by his standing on and altering Plato.

For Aquinas, Aristotle, and the late ancient Greek commentators Thomas came to know better and better, the physicists, the *antiqui philosophi*, used as their principle "like is known by like (*simile simili*)". In consequence, the object known is in the knower corporeally as it is in the known and the flux of the material world is flux in the knower. In fact nothing can be known.²⁰⁹ Plato moves truth forward by use of the same principle in order to teach, on the contrary, an immaterial knowing. Beginning with mind not matter, he posits as its object a matching immaterial separate form;²¹⁰ thus, knowledge attains the stability it requires.²¹¹ Aristotle steps forward, proceeding from where Plato arrived, by making what knows immaterial mind but then refusing the principle common to Plato and the physicists. For Aristotle, material things are known

est ipsum esse est causa existendi omnibus, ... unde Proclus dicit XVIII propositione sui libri: omne derivans esse aliis, ipsum prime est hoc quod tradit recipientibus derivationem. Cui sententiae concordat quod Aristoteles dicit in II metaphysicae quod id quod est primum et maxime ens est causa subsequentium." Idem, *Super De causis*, prop. 9, p. 59, lines 3–9: "Est autem propria operatio ipsius Dei quod sit universalis causa regitiva omnium, ut in 3 propositione habitum est; unde ad hanc operationem nihil pertinere potest nisi in quantum participat illud a prima causa sicut effectus eius. Quia vero causa prima est maxime una, quanto aliqua res fuerit magis simplex et una, tanto magis appropinquat ad causam primam et magis participat propriam operationem ipsius."

209. Aquinas, *Summa theologiae*, I^a q. 84 a. 1 co.: "primi philosophi qui de naturis rerum inquisiverunt, putaverunt nihil esse in mundo praeter corpus. Et quia videbant omnia corpora mobilia esse, et putabant ea in continuo fluxu esse, aestimaverunt quod nulla certitudo de rerum veritate haberi posset a nobis. Quod enim est in continuo fluxu, per certitudinem apprehendi non potest, quia prius labitur quam mente diiudicetur, sicut Heraclitus dixit quod non est possibile aquam fluvii currentis bis tangere, ut recitat philosophus in IV Metaphys."

210. Aquinas, *Summa theologiae*, I^a q. 84 a. 1 co.: "His autem superveniens Plato, ut posset salvare certam cognitionem veritatis a nobis per intellectum haberi, posuit praeter ista corporalia aliud genus entium a materia et motu separatum, quod nominabat species sive ideas", Ibid., I^a q. 84 a. 2 co.: "the nature of knowledge is opposite to the nature of materiality (*ratio cognitionis ex opposito se habet ad rationem materialitatis*)."

211. For a more complete version of the same argument, see Aquinas, *De Substantiis Separatis*, cap. 1, p. D41: "De opinionibus antiquorum et Platonis."

immaterially.²¹² In this way, however, the much abused doctrine of the separate forms turns out to be an essential development. Indeed, as we have seen the Proœmium to the *In De divinis nominibus* declare, it is true in respect to God: “de primo rerum principio, verissima est eorum opinio et fidei Christianae consona.”²¹³ As we shall see shortly, Aquinas represents the common (and true) doctrine of Aristotle and Plato on *creatio ex nihilo* in these terms.

A fourth aspect of Thomas’ placing of positions and texts in a history of philosophy also takes us to Dionysius. Thomas makes his own the search of his Neoplatonic and Peripatetic predecessors, pagan, Christian and Arabic, for a concord between Plato and Aristotle. There, he and they suppose that the truth, as far as philosophy can know it, is located. This concord, as he sets it out in his treatise *On Separate Substances*, contemporary with the *Super de Causis*, and possible as a result of the analysis it contains,²¹⁴ is given the authority of Dionysius: